quæ terra mater dicitur, ideo quia terra est mater omnium elementorum: tunc secundum Philosophos coitus appellatur. Dum autem terra incipit aliquantum retinere mercurium secum, tunc dicitur conceptio: & tunc agit masculus in foemina, id est, mercurius in terram. Et hoc est, quod dicunt Philosophi, quod nostrum magisterium non est aliud, nisi masculus & foemina, & ipsorum coniunctio, dominante aqua, id est mercurio: & terra crescit, & multiplicatur, & augmentatur, & eveniet, quando terra dealbatur: & tunc prægnatio nuncupatur, quando terra iam imprægnata est: deinde fermentum iungitur cum corpore imperfecto præparato, ut dictum est, quo vsque vnu fiant colore & asperitu, & tunc dicitur ortus: tunc enim natus est lapis noster: qui natus, Rex a Philosophis nuncupatur: vnde dicit Philosophus in libro Turbæ: Honorate Regem nostrum ab igne venientem, diademat coronatum, & ipsum alimentate, donec ad ætatem perfectam deueniat: cuius pater est Sol, mater vero Luna: Lunam autem accipe pro corpore imperfecto, Solem pro corpore perfecto. Ultimò autem sequitur nutrimentum, vsque dum augmentetur augmentatione magna. Nutritur autem lacte suo, id est spermate, ex quo fuit ab initio sui, imbibitur autem mercurius saepe sapient, quo usq; bibat ex eo, quod sufficiat, id est, vsque ad perfectionem, quæ est finis totius operis nostri. Per ea igitur, quæ dicta sunt, facile possunt intelligi omnia dicta Philosophorum obscura, & cognoscere omnes in eodem conuenire. Etnihil aliud est nostrum magisterium, quam quod predixi. Iam habes corporis solutionem & reductionem ipsius ad primam materiam sui: deinde habes ipsius in terram conuersionem, & postea dealbationem, in aerem demigrationem: quia tunc distillando humiditatem, quæ in eo inuenitur, fit aereum quod ascendit, & terra remanet calcinata, & tunc est ignæ naturæ. Habes etiam coniunctionem istorum adiuvicem, & habes cōmissionem animæ cum corpore, & etiam coniunctionem animæ, & corporis, & spiritus simul: & conuersionem istorum adiuvicem: & habes augmentationem tantum huius Elæxir, cuius utilitas maior est, quam possit ratione percipi.

FINIS

PRACTICA MAGISTRI ARNALDI DE VILLA

NOVA AD QVENDAM PAPAM, EX LIBRO
dicto, Breuiarius librorum Alchymia:

SANCTISSIMO in Christo patri deuotissimo, pedum oscula beatorum, mutatio Dei excelsa, Dico tibi pater alme, &c. Quod omnium primo corpora in primam materiam reducere oportet. Prius te scire volo, quod materia omnium metallorum, & eorum sperma est fumus albus, decoctus, & inspissatus in ventre terræ, calore sulfureo decoquente: & secundum varietatem sulfuris, & ipsius multitudinem in terra, diuerfa metalla procreantur: semper tamen ipsorum plurimæ materia est vna, & eadem essentialiter, solo differens accidente, &c. Cum enim sine sale operator nihil agat, sicut qui cum arcu sine corda sagittat: & hoc Morinus clarius dicit, Accipite phlegmaticum & cholericum, & terite sanguinem cum eis, donec fiat cælum tingens pro debita &c. in suo igne, &c. Phlegmaticus est frigidus & humidus ut mercurius, cholericus vero est calidus & siccus ut sal armoniacum, sanguineus est calidus & humidus, ut Sol, seu aurum: Nota sal armoniacum non dat colorē, sed dat int̄roitum, præparat, & purgat: ingrediuntur tunc reliqui spiritus corporibus permistis, & coniungit, & recedit. Ipsum enim sal est vnguentum siccatate ignis coagulatum, ex natura calida & sicca

G

ca subtili, à parte in partem penetrans soluit corpora; & est copulator contradictorum, & omnium spirituum cum corporibus. Ipsum enim est spiritus volans, lapis generans, ad Elixir coadiutor. Et nisi ipsum esset, non solueretur, nec ingredieretur Elixir, nec poneretur vnum cum aliquo alio, nec intraret vnum in aliud: volans est, existens vna cum corporibus corpus, & est in eo occultum & absconditum: de quo dicit Avicenna in Maiori, si posueris eum loco ignis, aeris, & sulfuris, aut cuiuslibet, non errasti in opere: ad quamlibet enim se inclinat naturam. Et Almizadir, id est sal armoniacum tibi solū subserviat. In libro Aluminum & salium traditur: Quod si Deus non creasset eum, non perficeretur Elixir, & vanum esset studium Alchymicum. Qui ergo sine sale operatur, vel agit, vt ait Allegoria sapientum, corpora mortuoram in sepulchrīs eorum non attenuat, propterea &c.

DE DECOCTIONE LAPIDIS PHILOSOPHORVM
& de regime ignis in diuersis gradibus decoctionum ad coagulationem lapidis.

Verbus de solutione.

Qui querit in meritis secreta philosophorum,
Expensas perdit proprias, tempusq; laborum.
Est in mercurio quicquid querunt sapientes:
Corpus, abhinc anima, spiritus, tinctura trahuntur.
Nullus mercurius sumatur, quam mineralis.

Ignis coagulationis gradus.

Primus formetur, vt sensus ei dominetur,
Sensibus æquato gaudet natura secundo,
Tertius excedit, sed cum tolerantia lædit:
Destructor sensus, necit procedere quartus.

Igitur ad practicam descendamus, clare & aperte, & intelligibiliter eam subiiciamus. Nota ergo, quod in operatione nostra, quæ diuina est, potius quam humana, requiritur vna sola materia, nec vlla alia: quia aqua nostra pura, & mineralis in nullo alio opere posita, nec etiā alicui corpori mixta, qua materia est substātia, & à qua diuersi colores effectusq; in régimine apparet. Et scias quod vna materia etiam requirit vnicum vas de vitro, quod dicitur vas Hermetis: & illud requirit vnum aliud vas terreum cum coopertorio suo similiter terreo. Et illud vnum vas de terra requirit vnicum furnum, videlicet furnum Hermetis, & coopertorium furni. Primo ergo describamus vas vitreum. Fiat ergo vas Hermetis de vitro, quod rotundum sit ad modum cœlestis Lunæ medie, quod vas debet habere foramen ad modū vasis, per quod foramen Luna plena portabitur. Descriptio autem vasis Hermetis est aliquantulum oblongum ad modum ouï, vel ad modum ampullæ.

Vas terreum modò describamus, in quo debet vas vitreum prædictum ponni. Fiat ergo vas terreum, quod possit sustinere ignem fortē, & continuum, etiam cum ignitione, sicut est terra, de qua fiunt crucibula ad fundendum aurum: & fiat dictum vas tantæ capacitat̄ & magnitudinis, quod prædictum vas vitreum possit ibi bene recipi: ita quod sub vase vtreo, & supra vas, & circa illud possint poni cineres cribellati ad spissitudinem duorum digitorum ad minus: fiat autem prædicto vasi coopertorim, quod ita coniungatur cum vase suo, quod flamma ignis non possit percutere vas vitreum intus positum. Habeat autem prædictum cooperculum vnam superius auriculam, vt possit deponi, & tractari &c. Modò collocemus vas vitreum in illud vas terreum sic: Primo ha-

beas

beas de cineribus optimè crībellatis in bona quantitate, & pone de eis in vase terreo prædicto in spissitudinem duorum dīgitorū ad minus, fortiter cineres īmprimendo; deinde pone ibi vas de vitro cū suo retentorio, vel cooperitorio: prius tamen optimè claudatur orificium ipsius vitri, cū luto tibi noto (est autem lumen sapientiae) deinde circumpone cineres reliquos circumquaque, & supra &c. sicut scis.

Modò subijciamus aliqua notabilia: Nota, quod in operatione nostra, & in quolibet opere alchymico, siue agatur de sublimationibus, siue de distillationibus, siue decoctionibus quibuscumque, necessarium est duas partes vitri esse vacuas.

Item, quantò carbones sunt magis ponderosi, & magis compacti, seu densi, tantò sunt meliores ad opus nostrum: quia ignis factus ex ipsiis magis durat in sua qualitate, & ita carbones quercini & similes sunt eligendi. Et nota, quod licet sint quatuor colores principales in opere apparentes, scilicet niger, albus, rubetus, & citrinus, qui sunt in diuersis gradibus taliter apparentes secundum suum gradum decoctionis. Cum alio enim igne facimus corpus nigrum, cum alio album, & cum alio rubetum, & alio citrinum. Sunt enim quatuor gradus ignis, qui in suprascriptis quatuor versibus continentur. Et nota, quod Philosophi hanc scientiam ignis celauerunt, nec aliquis philosophus de dictis gradibus est clarè locutus, sed obscurè omnes. De leui igne tantum faciunt mentionem. Primus igitur gradus continetur in primo versu, qui est, *Primus formetur, ut sensus ei dominetur.* Et quomodo cognoscetur, quando est calor primi gradus? certe sic: quod si manus tangant cineres, seu capellum, seu cooperitorum furni possit ibi stare sine aliqua laesione. Et iste est primus gradus, quē Philosophi celauerunt: & cum illō solo igne, aut sibi simili, & cum nullo alio, putrefactio fit materia nostra secundum aliquos philosophos in 40 diebus, quod ego non credo: secundum alios verò in 50 quod etiam non credo: secundum alios in 70 quod etiam non credo. Qui verò probauit, & expertus est, compleuit putrefactionem veram in 97, vel ad plus in centum diebus, & illud est verum. Et nota, quod licet non appareat ad oculum in materia putrefacta nigredo, tamen curandum non est, quia pro certo secundum esse naturae pellis, est supernigredinem: & ideo elementa iam iuncta sunt, siue unita, & leui igne cocta locatur, & in alias vertuntur naturas. Et per secundum gradum decoctionis, illud quod est occultum, siet manifestum: & quod mōdō est manifestum, siet occultum. Ignis quarti gradus non est carbonum, sed est ignis flamma, qui siet in hūc modum: Habeas ligna de quercu, vel similia, & sint crassæ quantitatib; ita ut possis amplexari manu: tunc incide dicta ligna in frusta, ita quod longitudo lignorū non excedat latitudinem furni: Deinde facto igne prius carbonum in furnello, superpone ex dictis frustis lignorū, duos vel trés, vel quatuor, sicut expeditre videris. Exposuimus igitur superiorius primum ignis gradum, qui notatur, per hunc versum, *Primus formetur, ut &c.* Per quem gradum ignis, & non per aliud materia nostra necessariò debet putrefieri, dissoluti, mortificari, & denigrari. Restat nunc dicendum, per quem modum materia nostra putrefacta dealbetur: Igitur procedamus ad secundam partem operis, quæ est nostra medicinæ dealbatio. Hic verò notandum, quod duplex album est: Est unum album quod fit ad modum Iouis vel Saturni, & talis dealbatio sit post putrefactionem: unde dicit Geber philosophus, Oportet Iouem & Saturnum indurare, & Martem, & Venerem rubificare. Ista autem dealbatio non est vera dealbatio, quia non est firma, nec fixa, & hīc perficitur, & completur secundi gradus ignis in 100, diebus, qui hoc versiculo continetur: *Sensibus æquato gaudet natura secunda.*

qui secundus gradus debet esse lenis, tamen aliquantulum fortior igne primi gradus: debet enim esse talis, quod per tactum furni manus respondeat igni, & ignis manui, hoc est, quod manus possit sustinere talem calorem, & non plus: Has igitur differentias poteris facere cum solario tenui perforato existente super carbones: in quo facias diuersa foramina, secundum exigentiam graduum ad benepacitum, vel aliter &c. Finitis autem centum diebus, continua ignem praedictū secundi gradus, ut materia bullire incipiat, & fluere, siue fundi, & durabit bullitio ista 70 diebus: & tunc materia incipit facere quodam lapilos ad modum, seu similitudinem Hyacinthorum: continua tamen ignem secundi gradus, quovsque dicti lapilli appareant. Cum autem videris praedictos lapilos apparere, tunc ignem carbonum fortifica, faciendo ignem tertij gradus, qui notatur per hunc versum, *Tertius excedit, sed cum tolerantia ledit.* Dicatum autem ignem tertij gradus continuabis ad incinerandos lapilos per centū dies, quia infra dictum tempus centum dierum lapilli incinerabuntur, & figentur fixione vera & perfecta. Quod si infra dictum tempus materia nostra non incineretur: tunc eundem ignem tertij gradus continua, quovsque materia nostra sit incinerata, & tunc materia nostra dealbabitur. Et hoc album, dicitur albū permanens, & dicitur spiritus & anima: & de hoc albo dicit Morienus, Dealbate latonem, id est terram, & apponite liberos, ne corda vestra rumpatur. Et Hermes, ipsum dealbate, & suo igne sublimare, quovsque exierit spiritus, quē in eo inuenietis, qui dicitur avis Hermetis. Et ista incineratio & dealbatio detegens, scilicet dubium terrae sicutis, & aquam nubium. Et scias, quod infra dictos centum dies materia nostra, seu cinis noster debet fieri in colore margaritarum, seu marmoris coruscantis. De praedicto albo dicit Algazel, Ipsū dealbatum citō igne sublimare, &c. id est iterato soluite. Et scias, quod praedictum ignem tertij gradus continuare debes, quovsque secundum album appareat, & in colore praedicto. Modò sequitur quarta pars operis, quæ dicitur lapidis nostri rubificatio. Tunc totam animam in corpus conuertimus, cùm materiam nostram, quæ prius fuit alba, rubificamus. Dicta autem rubificatio debet necessariò fieri per ignē quarti gradus, qui in versiculo continetur, *Sic destructor sensus nescit procedere quartus.* Dicatus autē ignis quarti gradus, erit ignis flammæ, & lignorum, qui fit vt supra. Continua igitur ignem praedictum per 47 vel 50 dies: nā infradictum tempus debet color tyrius apparere. mercurius vero igne suo gubernetur, & coctus igne primi gradus, in 50 diebus in coruum verum conuertitur, deinde in 77 diebus vertitur in columbam: deinde columba in 47 dieb. vel 70 vertitur in Alkasel marinum, qui est color tyrius: Et in isto colore spiritus & anima cum corpore vniuntur, & fiunt vnum: & corporeum factum est incorporeū, & factus est lapis benedictus. Et scias, quod per praedictum ignē flammæ, qui est ignis quarti gradus, album nostrum completū funditur, & per huiusmodi fusionem sperma nostrum in sanguinem vertitur: & in illa hora spiritus & anima cum corpore submerguntur. Et scias, quod fusio in 47 vel 76 diebus ad longius perficitur, & completur. Et nota, quod hæc fusio vera, est solutio vera philosophica, & gaudet stare super ignem, sicut puer ad vbera matris suæ: & vere tunc dicitur aqua permanens, & tunc factum est de corpore spiritus, & hoc est de volatili fixum. Et in tali fusione coronatur Rex diademate ru beo: illuminate ipsum usque ad ætatem perfectam, cuius pater est Sol, & mater est Luna. Per Solem autem nihil aliud intelligitur, nisi unctuositas sulfuris existens in mercurio, quod sulfur sit anima lapidis. Vnde dicit Senior, Hoc sulfur est quod corpus denigrat, & ostium aperit: & quanto magis fusus in igne fuerit, tanto magis eius rubedo conuertitur in colorem citrinum, & ex hoc me liora-

litorabitur, & eius color tyrius augmentabitur, quo vsque perueniat ad finalem colorem lapidis nostri, seu medicinæ nostræ, qui est color citrinus, in colore pauperis sylvestris: & finaliter efficietur puluis impalpabilis, qui ad calorē ignis funditur sicut cera flues, & penetrans, & figens. Et nota, quod arg. viu. mercurius, azot, Luna plena, lapis noster, æs nostrum, aqua nostra, Mars, argentum, stannum, albedo, Iupiter, minium, albus, hypostasis alba, album plumbum, vel rubrum, idem significant secundum diuersa tempora & gradus operationis. Et nota, quod Lauare philosophorum, est totam animam in corpus reducere: unde non intelligas eos loqui de alba lauatione vulgari, quæ consuevit fieri cum aceto, & confamilibus. Item nota, quod quando appetet nigredo, tunc dicitur desponsatio mariti & foeminae, & esse matrimonium inter eos, & tunc acquisuit spiritum, qui est delator virtutis animæ per corpus, & corpus recipit actionem animæ & spiritus: & fit aquila, & medium naturarum. Et nota, quod terra alba, sulfur album, fumus albus, auripigmentum, magnesia, & Echel, idem significant. Item nota, quod lapis noster quando est fixus, est sicut cinis. Item nota, quod in putrefactione corporis, mercurius stat ad medium interspiritum & animam. Item nota, quod abarnaos, Elixir, lapis philosophicus, & quinta essentia idem significant: nam est vna res præter naturam elementorum in suo esse. Ideo quatuor elementa per magisterium se inuicem complectuntur: tunc ex eis resultat, & resurgit quedam res incorruptibilis, quæ quinta essentia nuncupatur. Item nota, quod fermentum Solis dicitur spiritus, sulfur, aurum philosophorum, crocus Martis. Item nota, quod fermentum Lunæ vocatur anima, rosa alba, & aer existens in lapide. Item nota, quod spiritus est fermentum Solis, anima est fermentum Lunæ, corpus vero est terra stans, & haec tria sunt in mercurio. Item nota, quod corpus recipit tinturam à mercurio, à spiritu & anima naturaliter secundum gradus suos: & in fine debent apparere quædam granula ad modum piperatae: & tunc est ibi unum magnum secretum, videlicet quod materia nostra est cōgelata cum sua propria humiditate. Item nota, quando lapilli ad modum Hyacinthorum couertuntur in cinerem album, tunc est signum putrefactionis, & derigationis perfectæ, & finita. Item nota, quod arg. viuus continet in se quatuor elementa, & sufficit sibi ipsi, nec indiget alicuius admixtio: habet enim aqueam substantiam ab aqua, terream substantiam à terra, calidam & humidam substantiam ab aere, & vinctuosam cremabilitatem, seu igneam substantiam ab igne. Elementum aquæ currit, & fluit per corpus, & ipsum lauat. Elementum terræ stat, & est corpus mercurii, seu eius crassities & spissitudo. Elementum aeris est illud calidum temperatum, & humidum, quod est in mercurio: Et tale calidum temperatum, dicitur spiritus, & facit concordiam inter vinctuositatem cremabilem mercurii, & eius lutulentiam, hoc est inter humidum, vinctuosum & terreum, faculentum. Elementum ignis est illa vinctuosa: cremabilis, quæ est in mercurio, vnde versus:

Terra stat, vnda lauat, pyr purgat, spiritus intrat.

Item Lucas inquit, ignis vester usque ad albedinem debet esse lentus: post de-albationem autem & coagulationem debet ignis augeri.

Nunc igitur sub breuiloquio repetamus totius operis nostri intentionem: Epilogus. Primò enim lapis noster in operatione liqueficit, secundò nigrescit, tertio citrinatur, quartò rubescit rubore non vero, nec multum durante, quinto dealbatur, sexto coagulatur. Et hec omnia necesse est fieri cum igne lento, hoc est cum igne primi gradus, & secundi, qui ignis sit cum carbonibus, & sine flamma: septimò lapis noster incineratur cum igne tertij gradus, qui est ignis flammæ tritum lignorum, vel quatuor; octauò lapis noster liquefit liquefactione metallica & rubea;

& hoc fit cum eodem igne tertij gradus: vltimò augmentando ignem, & faciendo ignem quarti gradus. Et nota, quòd potest fieri medicina ad rubrum primi gradus, & secundi & tertij, cum suis gradibus, & suis multiplicationibus, & cum suis projectionibus. Item nota, quòd ignis primi gradus, qui pertinet solum ad putrefactionem, solutionem, mortificationem corporis, dicitur per quandam similitudinem balneum, quia balneum est res temperata, non intensa in calore nec etiam frigida, sed in calore remisso: vnde videmus hominem per temperatum calorem putrefieri, & sudare à sua superfluitate: sed si calor esset intensus, non sudaret, sed combureretur: si verò balneum esset frigidum, tunc viscositas, & vnguiculatitas existens in homine, non exiret. Et ideo est nobis necessarium habere balneum, hoc est calorem temperatum, hoc est non excedentem, nec diminutum à suo gradu. Et hæc est pulchra ratio intelligenti.

FINIS

MAGISTRI ALBERTI MAGNI RASTISPONENSIS EPISCOPI, DE ALCHY-

MIA PRAEFATIO.

M N I S sapientia à Domino Deo est, & cum illo fuit semper & est ante ævum. Quicunque ergo diligit sapientiam, apud ipsum querat, & ab ipso petat, quia ipse dat omnibus affluenter, & non impropperat. Ipse enim est altitudo, & profunditas omnis scientia, & thesaurus totius sapiëtiæ: quoniam ex ipso & in ipso, & per ipsum sunt omnia: & sine eius voluntate nihil potest fieri: ipsi honor & gloria in secula seculorum. Amen.

Vnde in principio mei sermonis inuoco eius auxilium, qui est fons & origo omnium bonorum, ut ipse per suam bonitatem & pietatem dignetur paruitatem scientiæ meæ supplere per gratiâ sui Sp̄ritus sancti: vt per meā doctrinam lumen quod in tenebris latet, manifestare valeam, & errantes ad semitam veritatis perducere: quod ipse præstare dignetur, qui sedet in excelsis. Amen

Quū in multis regiones & plurimas prouincias, nec non ciuitates & castella causa scientiæ, quæ vocatur Alchymia, maximo labore perlustrauerim, & à literatis viris & sapientibus, de ipsa arte ab ipsis diligenter inquisierim, vt ipsa plenius inuestigarem: & quū scripta omnia perscriberem, & in operibus ipsorum saepissime persuadem, non inueni tamen verum in his, quæ libri eorum affirmabant. Aspexi ergo libros contradicentium & affirmantium, & inueni eos vacuos esse ab omni profectu, & ab omni bono alienos. Inueni enim multos prædiuites literatos, abbates, præpositos, canonicos, physicos & illiteratos, qui pro eadem arte magnas fecerunt expensas, atq; labores, & tandem deficiebant, quoniam artem inuestigare non valebant. Ego verò non desperauis, quin facerem labores & expensas infinitas, vigilans, & de loco ad locum migrans omnitempore, ac meditans, sicut dicit Avicenna: Si hæc res est, quomodo est? & si non est, quomodo non est? Tandem perseverauis studendo, meditando, laborando in operibus eiusdem, quo vsque quod quarebam inueni, non ex mea scientia, sed ex Sp̄ritus sancti gratia. Vnde quū saperem & intelligerem, quòd naturam superaret, diligentius vigilare coepi in decoctionibus & sublimationibus, solutionibus, & distillationibus, cerationibus, & calcinationibus, atque coagulationibus Alchymia, & in multis alijs laboribus, donec inueni E S S E POSSIBILEM TRANSMVTATIONEM IN SOLEM ET.

L V-

LVNA M , Quod multo melius est omni naturali, in omni examinatione & malleatione. Ego verò minimus Philosophorum intendo scribere socijs & amicis meis veram artem, leuem & infallibilem: ita tamen, ut videntes non videant, & audientes non intelligant . Vnderogo, & adiuro vos per creatorem mundi, ut occultis libri istum ab omnibus insipientibus. Vobis enim secretum reuelabo, alijs verò Secreta secretorum recludo, propter inuidiam huius nobilis scientiae. Stulti enim eam despiciunt, quod ad eam pertinere non possunt: unde exosam eam habent, nec possibilem esse credunt: ideo inuident illis qui in ea operantur, & dicunt eos esse fallarios. Cauetis ergo ne in ista operatione alicui secreta nostra reuelatis. Iterum moneo, ut sitis cauti: & perseuerate in operationibus, & nolite fastidium habere, scientes quod post operationem vestram, magna sequetur utilitas.

De diversis erroribus.

Nunc autem qualiter ad tantu operis laborem accedere debeat in hoc meo opusculo, breuiter & simpliciter vos informabo. Ostendam tamen vobis primò omnes deviationes & errores, & offendicula huius artis, in quibus multi & ferè omnes errant. Vidi enim quosdam, qui cum magna diligentia quasdam sublimationes faciebant, & ulterius procedere non valebant, quia fundamentum non habebant. Vidi & alios bonum principium habentes, sed propter nimiam potationem, & alias vanitates, opus facere non valebant. Vidi alios qui decoctionem, distillationem & sublimationem bonam fecerunt: sed propter nimiam prolongationem operis opus relinquerunt imperfectum. Vidi & alios qui veram artem habuerant, & diligenter operibus praefuerunt, sed in sublimationibus perdiderunt spiritus propter vas porosa, unde & dubitauerunt: & ulterius artem non curauerunt. Vidi & alios, qui artem inuestigare cupientes, tempus statutum non valentes expectare, nimis velocias fecerunt sublimationes, distillationes, & solutiones: & ideo spiritus infectos, rubiginatos inueniebant, & aquas solutas & distillatas, turbulentas: unde & etiam dubitauerunt. Vidi quamplures, qui cum diligentia operi insistebant, & tandem deficiebant, quia res pro subleuamento non habebant, unde verius:

Multa licet sapias, re sine, nullus eris: Quum labor in damno est, crescit mortalis egitas.

Vnde pauperibus non valet ars ista, quia ad minus vult habere expensas duabus annis: Et si contingat in opere errare, vel prolongare, quod non perueniat ad egestatem, vt in pluribus sum expertus. Vidi alios qui sublimationes faciebant puras & bonas ad quinque sublimationes: & quum plures facere non valebant, sophisticabant, & Venerem dealbabant, addentes quintam vel sextam partem Lunæ, & seipso & alios decipiebant. Vidi alios qui spiritus sublimabat & figebant, volentes cum eis tingere Venerem vel Martem, & quum impressionem non fecerunt, neque ingressione habebant, dubitauerunt. Vidi quoque quosdam qui spiritus fixos habebant, & ipsos cum oleo ingridente cerabant, donec ingressione in corpora habebant, addentes tamen aliquam partem Lunæ, & ita figebant Venerem in albū, quod simile erat Lunæ in malleatione & examinatione, & albedine, & quod pertransiuit bis aut ter examinationē, & tamē non fuit perfecta: quia Venus non fuit calcinata nec purgata à sua corruptione. Vnde dicit Arist. Nō credo metalla transformari posse, nisi reducantur in primā materiā, id est in calcē per ignis adustionē: & tunc possibile est illud. Vidi tñ & alios sapientes, qui ad plenū spiritus & pulueres sublimabat & figebat, solutiones & distillationes ex puluerib. parabat, postea coagulabat, & postea metallā calcinabat, corpora dealbabat ad albū, rubificabat ad rubetū, postea calcē reducebat in solidā massā, & ipsa tingebat in sole & lunā, quem melius erat omni

naturali in omni examinatione & malleatione. Videntes ergo tot errare, iam de creui scribere vera & probata opera, & meliora omnium Philosophorum, in quibus laborauit, & sum expertus: nihil aliud scribā, nisi quod oculis meis vidi.

Vnde oriuntur metalla.

Alchymia est ars ab Alchymo inuēta, & dicitur ab archymo Græc̄, quod est massa Latinē. Per hanc enim artem reducuntur metalla, quae in minerali sunt corrupta, & imperfecta ad perfectionem. Et non tantum, quod me tali differunt inter se accidētali forma tantum, nō essentiali: ergo possibilis est spoliatio accidētium in metallis. Vnde possibile est per artem nouum corpus constitui: quia omnia metallorum genera generantur in terra ex sulfure & arg. viuo commixtis, vel etiam propter terram foetidam. Sicut enim puer in ventre matris suæ ex corrupta matrice contrahit infirmitatem ex causa loci per accidentis, & corruptione, quamvis sperma fuerit mundum, tamen fit puer leprosus & immundus causa matrīcis corruptæ. Sic est in metallis, quæ corrumpuntur, vel sulfure corrupto, vel terra foetida: vnde hæc est differētia omnium metallo rum, quæ differunt inter se. Quando enim sulfur mundum rubeum occurrit argento viu. in terra, inde aurum generatur tempore brevi vel longo per assiduitatem vel decoctionem naturæ sibi subseruientis. Quando vero mundum & album occurrit arg. viuo in terra munda, inde generatur argētum, quod differt ab auro in hoc, quod sulfur in auro rubeum, in arg. album fuerit. Quando autē sulfur rubeum, corruptum & vrēs occurrit arg. viuo in terra, inde generatur cuprum, & non differt ab auro nisi in hoc, quod in auro non fuit corruptum, hic vero corruptum. Quando vero sulfur album, corruptum & vrens occurrit arg. viuo in terra, inde generatur stannum: & quia stridet inter dentes, & velocem habet liquefactionem, ideo est, quia arg. viuū non fuit bene commixtum cum sulfure. Quando vero sulfur album, corruptum & vrens occurrit arg. viu. in terra foetida, inde generatur ferrum. Quando sulfur nigrum & corruptum occurrit arg. viu. inde generatur plumbum, de quo dicit Arist. quod plumbū est aurum leprosum. Iam satis dictum est, vnde metalla habeant originem, & quomodo inter se differant forma accidentalis, & non essentiali. Restat nunc videare de probationibus Philosophorum, & authoritatibus quomodo probent esse veram hanc artem, ut obuiare possimus alijs, qui contradicunt eam non esse veram.

Probat artem Alchymie esse ueram.

Volunt ergo quidā contradicere, & quāmplures, & maximē illi qui nō intelligunt aliquid de arte, nec metallorū naturas cognoscunt, & nesciunt quid sit eorum intrinsecum vel extrinsecum, & dimensiones & profunditates metallorum minimē cognoscentes. Iстis igitur, quum obijciunt Aristoteli verba dīcēntis, Sciant artifices Alchymiae rerum species permutari non posse, respondendum, hoc dixisse de ipsis qui credunt & volunt metallia adhuc corrupta transubstantiare: quod sine dubio vix fieri potest. Audiant ergo verba Arist. quæ sequuntur: Quod experientia destruit formam specierum, & maximē in metallis, & hoc est verum, quando aliquod metallum est calcinatum, & inde sit cīnis & calx, quæ teritur & lauatur, & ceratur cum aqua acutis, donec fiat alba & viua: & sic per calcinationes & medicinas diuersas amittunt humiditatem corruptam & adustiam, & acquirunt humiditatem aeream vivificantem ipsa corpora, & calx mundata redditur ad solidam massam: quæ massa potest recipere tincturam albam & rubeam. Vnde ait Hermes, Quod spiritus ingredi corpora non possunt, nisi purgata, & non ingrediuntur, nisi aqua duce. Arist. dicit, Non credo quod metalla possint transubstantiari, nisi reducantur ad pri-

ad primam materiam, id est mundificentur à corruptione sua per ignis adustionem. Adhuc contradicentibus, & non credentibus melius obuiare volo, quia quod scimus loquimur, & quod videmus testamur: videmus species diuersas recipere formas diuersas diuersis temporibus: sicut patet in Arsenico quod est rubeum, & per decoctionem & assiduitatem erit nigrum, per sublimationem erit album semper tale. Et forte aliquis diceret, quod tales species de facilis possunt transmutari de colore in colorem, sed in metallis impossibile. Quibus respondeo ex evidenti causa per diuersas probationes & evidentias, eorum error penitus destruens: Videmus enim ex argento generari azurum, quod discitur transmarinum: quod tamen cum natura sit perfectum, carens omnī corruptione, faciliter videtur, & est destruere accidentale quam̄ essentiale; videmus enim cuprum recipere colorem citrinum ex lapide calaminari, quū tamen neutrum sit perfectum, neque cuprum, neque lapis calaminaris, quia in ambobus agit ignis. Videmus quod ex stanno fit lithargyrum, & stannum per nimiam de coctionem vertitur in colorē auri, quod tamen possibile esset conuerti in speciem argenti, cūm de natura eius sit. Videmus & ferrum conuerti in arg. viuū, quod videtur quibusdam impossibile: & quare sit possibile iam rationem dixi superius, quod omnia metalla generantur ex arg. viu. & sulfure: vnde cūm arg. viu. sit origo omnium metallorum, etiam possibile est vt ferri redigatur in arg. viu. Non ne verbi gratia, aqua liquida tempore hyemis per nimiam frigiditatem induratur, & fit glacies: non ne glacies à calore Solis soluitur, & erit aqua, vt prius: Ita est de arg. viuō vbiunque est in terra, & si ibi est sulfur, tunc ista duo coadunantur simul, & per decoctionem temperatissimam longo tempore indurantur, & erit lapis mineralis, de quo trahitur metallum. Videmus etiā quod ex plumbo fit cerussa, ex cerussa minium, ex minio plumbum. Ecce iam sati manifeste probatum est, quomodo species permutantur de colore in colorem usque ad tertiam vel quartam formam. Vnde nullo modo dubitandum est, quin metalla corrupta possint reduci ad sanitatem per medicinas suas. Iam positum est fundamentum ad artem istam: videamus quod superadiscemus. Si enim superadiscemus scenum, vel lignum, vel stipulam, ignis consumet omnia. Inueniamus ergo lapides, quos ignis non destruat, neque corruptat: tunc securi erimus ab omni perturbatione. Et sciendum quod ea quae diximus de impedimento artis, & in principio, & postea de probationibus eiusdem, ideo dicta esse, vt artem veram esse stabiliamus &c. Nunc videndum qualiter agendum sit, & quo tempore, & quo loco. Et primò incipendum est firmare etiam præcepta. Primum ergo præceptum est, vt artifex huius artis sit tacitus & secretus, & nulli reuelet suum secretum, quod nulla ratione vterius manifestet: sciēs pro certo, quod si plures scirent, nullo modo pertransibit, quin diuulgetur: & quod diuulgatum fuerit, pro falsario reputabitur: & ita erit in perditione, & opus in perfectum remanebit. Secundum præceptum est, vt artifex habeat locum, & domum specialem extra hominū conspectum, in qua sint duas camerae vel tres in quibus siant operationes ad sublimandum, solutiones, & distillationes factūdum, sicut in posterum docebo. Tertium est, vt obseruet tempus in quo sit operandum, & horas ad sublimationes, & solutiones, & distillationes: quia non valerent in hyeme sublimationes: solutiones verò & calcinationes omni tempore fieri possunt: hac autem omnia in operibus lucide docebo. Quartum est vt artifex huius artis sit sedulus & frequens circa operationes, & non sit tardiosus, sed perseveret usque in finem. Quod si incepit, & non perseverauerit res & tempus amittet. Quintum, vt secundum artis institutionem operetur: primò in contritionibus, secundò in sublationibus, tertio in fixionibus, quar-

to in

tò in calcinationibus, quinto in solutionibus, sexto in distillationibus, septimo in coagulationibus: & sic per ordinem. Si autem tingere præter sublimationem, & coagulare & soluere per distillationem voluerit, perdet pulueres suos: quia quum projecti fuerint, non retinebis ex eis quicquam, sed reuolabit citissime. Vel si cum fixis pulueribus, qui non sunt soluti, nec distillati tingere voluerit, non ingredientur nec permiscerentur corporibus. Sextum est, ut omnia vasa, in quibus debent ponni medicinae, vel aquæ, vel olea, siue super igne vel non, debent esse vitrea, vel vitreata. Si enim in vase cupreo ponantur aquæ acutæ, fieri inde virides: Si autem in ferreo vel plumbeo, denigrantur & inficiuntur: Si in fistulis penetrabunt, & destruentur omnia. Septimum est, quod cauere debes ante omnia, ne apud principes vel potentes intromittas te de aliquibus operationibus, propter duo mala: si enim intromiseris te, tunc de tempore ad tēpus requirent à te, & dicent, Magister quomodo succedit tibi: quando videbimus aliquid boni: Et non valentes expectare finem operis, dicent, nihil esse, truffam esse &c. & tunc habebis tedium maximum. Et si ad finem bonum non perduixeris, indignationem perpetuam ex hoc acquires. Si autem ad finem bonum peruenieris, cogitabunt perpetuò te habere, nec permittent te abire: & ita illaqueatus eris verbis oris tui, & sermonibus proprijs irretitus. Octauum præceptum est, ne aliquis intromittat se de operationibus, qui non habeat expensas plenas ad minus, & vt omnia possit comparare, quæ ad artem sunt necessaria, nec non & utilia: & si intromiserit se, & expensa defecerint, tunc res & omnia amitteret.

Quod furni sint necessarij, et quales, et quanti.

Nunc videndum est, quomodo fiant furnelli, & qui, & quot sunt necessarij. Ad quod sciendum est, quod furnelli debent fieri ad quantitatē operis. Si enim res tibi sint sufficietes, & opus magnum volueris inchoare, tunc eo maiores construendi sunt. Si autem exiguum tibi fuerit, furnellos secundum quantitatem puluerum & medicinarum construes. Volo tamen ponere doctrinam furnellarum, & quantitatem secundum quod expedit tam diuitibus, quam pauperibus. Primo ergo dicendum est de furnello philosophico. Statuatur furnus prope parietem, ubi ventus accedere possit: furnus vero distet à pariete per longitudinem brachij in hunc modum. Fiat fouea in terra ad vlnę profunditatem, in latitudinem duarum spannarum vel paulo plus, que circuminfatur argilla magisterij, super quam constituantur murus per circuitū de eadem argilla.

De qualitate vel quantitate furni.

Recipe de argilla simplici & appone ad quatuor partes quintam partem argillæ figurorum, & contene optimè, & adde parū de arena, & iterū contene (aliqui apponunt consulto sumum equinum, aut saltē aquam, in qua ille fimus fuerit dissolutus) quo facto, fac murum, ut dixi, super foueam in altitudine duorum pedum, vel parum minus, & ad spissitudinem spannæ viuis, & permitte siccari, & tunc habeas rotam factam de argilla figurorum, quæ igne fortè sustinere possit, quæ vindique sit perforata, habens 50 vel 60 foramina, secundum rotæ quantitatem, ad modum digiti superius arcta, inferius verò ampla, ut liberius possit descendere cinis: inferius vero in terra fiat meatus per terram & parietem, antequam rota superponatur, & ille sit arcus circa foueam, extra verò parietem amplius quasi ad vnam spannam, ut ventus intrare possit: qui meatus debet liniri argilla: quo facto superponatur rota, ita ut amplitudo foraminum sit subtus: & tunc iterum fiat murus super murum, & rotam ad spissitudinem spannæ: murus vero sit in altitudine super rotam viuis brachij: furnus vero habeat foramen in medio super rotā, ubi carbones imponantur.

tur. Superius verò haheat foramen, vbi vasa calcinatoria imponantur: quod fo-
ramen cooperiatur postea, cū coopertorio sibi apto. furnus quoq; habeat sub-
tus (alibi supra) foramina parua quatuor vel quinque in amplitudine trīum dī-
gitorum. Et hæc est forma furni.

Præterea sciendum est, quod super rotam debes ponere tripedem de argili
la factū, super quo ponantur vasa calcinatoria, vt desubter ponātur carbones.

Quot et quales sint furni sublimatiui, et unde.

Nunc videndū est de furnellis sublimatiuis, qui ad minus debent esse duo
vel quatuor, & fiant per omnia cum rota, & meātu, & foraminibus, sicut
furnus philosophicus, excepto quod nō debent esse tantæ capacitatib;: &
istī debent simul stare, vt omnibus polsint ministrare.

Quales sint furni distillatori.

Furnelli distillatoriū sic faciendi sunt: fiant vt supra de argilla: fiat mūrus ro-
tundus super terram ad spissitudinem quatuor dīgitorum, in latitudinem
verò trīum palmorum: & habeat fornax per circuitum foramen in amplitu-
dine trīum dīgitorum: furnus verò sit amplior superius, quam subtus in hunc
modum, vt eius figura demonstrat. De istis furnis fiant tantummodò duo, qui
sufficiunt ad distillandum. Vasa verò sint furnellis apta, alia ad distillandum, a-
lia ad calcinandum, alia ad coagulandum, quorum formam ponemus in fine li-
bri. Reperies in caelo philosophorum VIstadij &c.

De furno uitreiorum.

Furnus vitreiorum fiat cum cæteris in fine, qui satis est necessarius ad vi-
treandum.

Quomodo uasa fictilia deuitreantur.

Recipe quodcumque vas volueris deuitreare, scilicet vas de argilla bene
combustum, & linito bene cum minio sic temperato: recipe aquam & ini-
pone de fermento ceruisiae vel vīni quantum ad decimam partem aquæ,
& misceas simul, & postea impone minium quantum volueris, & misce bene si-
mul, & inde lineas vas cum pincello, vel cum manu, & permitte siccari: quo de-
siccato pone in furnum, concavitatem subtus vertendo, ita quod faciat super
duo ferramenta fortia, quæ in medio fornacis sint posita. Et si vis plura vasa im-
ponere, melius est vt claudas os fornacis cum lapide & argilla, & fac ignē len-
tum primò ad spacium vnius horæ: postea vigora ignem, quo vsque videas mi-
nium defluere sicut ceram: tum cessa & permitte infrigidari, & tunc aperi & in-
uenies vasa tua optimè vitreata. Hoc tamen nota, quod minium factum de ce-
russa decuplo plus valet ipsa cerussa, quam minium factū de cinere plūbi. Da-
ta doctrina de furnellis, iam dicendum est de spiritibus & medicinis.

Quod quatuor sunt spiritus metallorum qui tingunt.

Sciendum ergo quod quatuor sunt metallorum spiritus, scilicet mercurius
sulfur, auripigmentum, vel arsenicum, & sal armoniacum: isti quatuor spi-
ritus tingunt metalla in album & rubeum, id est in Solem & Lunam: non
tamen per se, nisi prius præparentur ad hoc cum mediciis diversis, & non effu-
giant ignem: & cum stererint in igne faciunt mirabilia opera: faciunt enim de
Marte vel Ioue Lunam, de Venere vel Saturno, Solem. Et vt breuiter dicam,
omnia metalla transubstantiantur in Solem & Lunam, quæ paria sunt omni na-
turali in omnibus operibus, excepto quod ferrum Alchymia non trahitur ab
adamante: & aurum Alchymia non laetificat cor hominis, nec curat lepram, &
vulnus ex eo factū tumescit: quod nō facit ex auro naturali. In omnibus enim
alijs operibus, scilicet malleatione, examinatione, & colore durat in æternum.
De his quatuor spiritibus fit tinctoria, quæ dicitur Elixir Arabicæ, fermentū Lat.

etiam. Quid sit Elixir, et quot metallorum transubstantiantur per hos quatuor spiritus.

Est autem Elixir nomen Arabicum, Latinè vero significat fermentum, quia sicut panis fermentatur & leuat per bonum fermentum, ita massa metallorum transubstantiantur per hos quatuor spiritus in album & rubeum, & maximè per mercurium, quia ipse est fons & origo omnium metallorum.

De generibus medicinarum et nominibus eorum.

DEs spiritibus vero alijs & medicinis, quæ sunt & quomodo nominentur, sic est intelligendum, scilicet sal commune, sal alkali, sal nitrī, sal borax, alumen zucharinum, alumen iameni, tartarum, atramentum, viride eris, laps calaminaris, cuperosa, tutia, cinabrum, minium, cerussa, oua gallinarum, testæ ouorum, acetum, vrina, cadmia, marchasita, magnesia, & aliæ res multæ, de quibus in hoc libro non habemus ne cesse. Ista vero non tingunt, sed sunt adiuuantia spiritus ut citius præparentur, & citius soluantur, & cum aquis ipsorum terantur calces metallorum, & acquirant humiditatem rectificantem ipsa corpora. Hæc autem quomodo præparentur, & vbi inueniantur, & calcinentur, & soluantur, & distillentur, per ordinem in sequentibus ostendemus.

Quid sit mercurius, et unde nascatur.

Est autem mercurius aqua viscosa in visceribus terræ, substantia subtilis terræ albæ per calorem temperatissimū unita tali unione æqualiter: ideoq; fugit in superficie plana de facilis, & propter aquositatē non adhæret, licet viscōsam habeat substantiam, propter suam siccitatē, quæ illi obtererat, & illam adhærere non permittit. Est etiam materia metallorum cum sulfure, scilicet lapis rubeus de quo extrahitur arg. viuum, & inuenitur in montibus maxime in cloacis veteribus in multa quantitate. natura eius est frigida & humida & est fons omnium metallorum, & ab eo procreantur omnia, vt supra dictum est. Creatur vero cum omnibus metallis, & miscetur ferro, & sine ipso nullum metallum deaurari potest. Additio. Arg. viu. cum sulfure & sale armoniaco sublimatum convertitur in puluerem rubeum splendentem: & iterum vatum in igne, reddit ad substantiam humidam & fluentem.

Quid sit sulfur, et quid operetur, & ubi inueniatur.

Sulfur vero pinguedo terra est in minera terra per temperatam decoctionem inspissata, quovsque induretur, & fiat spissa: & quā inderata fuerit, vocatur sulfur. Fortissimam sulfur operationem habet, & est uniformis substantia in partibus suis: & ideo non auferitur ab eo oleum eius per distillationē sicut ab alijs rebus oleum habentibus, sed per aquas acutas sulfur in ipsis decoquendo: inuenitur in terra, aliquando in montibus, aliquando in paludibus: est etiam multiplex, scilicet album, rubeum, viride, citrinum, nigrum: & etiā quod dam mortuum. Viuum est illud quod de terra extrahitur mundum fusum, & valet contrā scabiem. Mortuum vero est quod fusum est in cānis, vt inuenitur in apothecis. Additio. Sulfur igneām habet naturam, ipsum liquefit vt guma, & totum fumus est.

Quid sit auripigmentum, et unde nascatur.

Auripigmentum est lapis mineralis, & sic fit. Sterquilinium terrestrē in cauernis terræ per longam decoctionem transit in substantiam auripigmenti. Duplex est in eo viscositas: alia subtilis, alia grossa: vna tollitur per ablutionē & decoctionem eius in vrina, alia per sublimationē, vt inferius dicitur. Additio. Auripigmentum est calidum, comburens, nisi candidetur. Aut. pigmentum sublimatum, cuprum in argentī speciem dealbat: idq; super salis gemmæ partes quatuor, duabus talis armoniaci appositis, superiorius inferiori superpone: habens itaq; tertio commutationem, videbis optatum.

Quid

Quid sit arsenicum

Arsenicum est de materia subtili, colore habens sulfureum, & est lapis rubeus: natura eius est sicut auripigmenti: flos eius erit albus & tubeus: de facilis sublimatur. Duobus enim modis albificatur, scilicet per decoctionem & sublimationem.

Quod sal armoniacum fit duplex.

Sal armoniaci duplex est, scilicet naturale & artificiale. Naturale est quod inuenitur in terra duplex, scilicet album & rubeum: quorum tamen utrumque extrahitur de minera dura & clara, sapore habens vehementer salsum natura eius calida & sicca. Est etiam lauatum, mundificatum & subtiliatum. Artificiale est melius naturali in opere nostro: & ipsum est nobiliss omibus salibus, & conuertit mercurium in aquam, quando cum eo assatur & teritur, & mittitur in aliquo loco humido ad soluendum: Et cum ipso ferrum & plumbum soluitur. Ipsum quoque est oleum, quod congelavit siccitas ignis. Natura eius est calida & humida, & est spiritus subtilis ad Elxir: nam sine ipso nec soluetur, nec ingredientur. Et sciendum, quod per ipsum non dealbantur corpora, nec rubificantur, nec transubstantiantur, sicut per alios spiritus: sed ipse dat alijs introitum, & purgat & mundificat corpora a nigredine: tunc relinquit ibi spiritus cum corporibus permisitos, & coadiuat eos, & postea recedit. Additio. Aquâ salis armoniaci sublimati vel non, sed per filtrum, vel pluries per pannum subtilem & spissum colati cuilibet corpori calcinato in aliud corpus fusile prebet ingressum, si illud calcinatum sepe in eo imbibatur, & postmodum congeletur, & ultimò puluerizetur & dissoluatur. Vnde crocus ferri hoc modo præparatus argento auri optimi tinturam præbet.

Quid ualeat sal commune, & quomodo præparetur.

Sal commune est claviger huius artis, quia claudit & aperit omnia, & sine illo nullum opus Alchymiae perfici potest. Præparatur autem sic. Accipe de eo quantum vis, & solue ipsum in mortario cum aqua calida mouendo, donec solutum sit, tunccola per pannum spissum in vas lineum, & quod remanet supra fundum, iterum cum aqua calida, sicut prius, solue, donec totum sit solutum. Tunc aquam illam coquere in vase vitro, aut plumbeo, aut cupreo, donec aqua evanescat, & sal reuertatur in priorem statum. Tunc accipe illud sal, & pone in ollam nouam ad furnum calcinationis (olla debet claudiri) & sicca optimè & serua usque dum doceam te, qualiter debes soluere & distillare. Additio. Non debet fieri in metallo, quia non est bonum, vt expertus sum, sed in vase terreo plumbato, vt dicit Geber in de Perfectionis inuestigatione in particula prima, dissolute sal in aqua calida, dissolutum distilla per filtrum, distillatum conge la in vase apto cum lento igne. Alij postea ponunt in furno calcinationis aut panis, & siccant optimè, & seruant.

Aqua salis cuiuslibet.

Fst autem sal fundens sic. R. sal de Pictavia & tere minute in mortario cum preo, postea imple quatuor vesicas mutoninas, & ligas illas cum corda per collum ut non respireti: postea habeas cacabum plenum aqua pluiali, & ponere unum baculum in transuerso cacabi, ad quem suspedes tuas vesicas, & submerge in aqua usque ad collum, & ibi dimittre per diem naturalem, deinde extrahe & colla aquam, extra quam intus reperies, & quod non est dissolutum, reponere in cacabo per alium diem ut prius, & tot vicibus facias, quovsque totus sal resoluatur in aquam, postea distilla & congelet: postea congelatum pone in potto terreo super ignem carbonum vndique accensum, bene tamen prius lu-

tato, & tunc dimittit in igne aut furno quoque ignis extinctus sit: & postquam infrigidatum est, aperi tuum sal, quod erit ut metallum, & hoc fiat septem vicibus & non minus.

Quid ualeat sal Alkali, et quomodo preparetur.

SAl alkali est qui spectat ad artem istam, & quando bene preparatus est, tunc soluit omnes calces corporum in solidam massam. Natura eius est calida & humida: Fiat autem sic. R. cineres quercus putridae in magna quantitate, vel cineres clauellatos propriè, que habentur ad pannos abluidos, & contine minutissime, & accipe sextam partem de calce vita, & misce simul, & pone pannum spissum super tinam, & desuper pone cinerem cum calce mistum quantum pannis capere potest, & funde desuper aquam feruente, & cola in lixiuum, donec totam amaritudinem extraxeris: & tunc dejice istum stratum, & pone alium, & huic fac sicut priori. Habita autem tota aqua, mitte residere in eodem vase usque manè, (& distilla per filtrum) tunc decoque eam in caldario donec aqua euaneat, & non det fumum: tunc permitte infrigidari, & erit lapis durus, quod dicitur Alkali, id est fax amaritudinis: & tunc accipe hunc salē & pone in ollam usque ad medium, & pone non clausum in fornacē, & dato ei in primo lentum ignem, quoque bulliendo non insaniet (sive saliat:) Postea da illi fortiorum quovque totum rubescat & liquefacat sicut cera, tunc defunde cum forcipe in aliam ollam incontinenti, quia si aliquid tardaueris, non poteris effundere, quia citò indurabitur: & tunc habebis salē alkali album, quem pone in vase vitro in loco calido & sicco, quia si in loco humido poneres, solueretur. Additio. Fiat autem aliter sic sal alkali. Recipe de cinere cuiusdam herbae, quae dicitur Soda, & bene mole & bulli in ollam cum aqua, & fac transire per caligam sicut claretum semel aut bis: deinde distilla per filtrum, postea pone in potto terreo nouo, & ad lentum ignem congela primò, deinde augmēta ignem, quoque bene congeletur: tunc ponatur in loco mundo & sicco. Alumen falsoolum dicitur alumen alkali, alosor, & cinis clauellatus, aut ex eo factū.

Alumen iameni tere & solue in tribus libris aquæ urinæ distillata, deinde distilla per filtrum nouum, deinde congela album, postea tere super marmor, deinde rora aliud marmor cum aceto distillato, & pone alumen illud tritum desuper inclinando marmor ab una parte, ut cadat in vase vitro aqua clara, & terrestreitas maneat super marmor ut terra alba, & hoc fiat in loco frigido & crido, & ponatur in vase vitro bene obturato: hanc aquam potes congelare in leuissimo igne humido: & cum hoc alumine fixatur spiritus, & cum hac aqua uantur corpora calcinata.

Quomodo alumen albificatur et soluitur in aquam.

Accipe de alumine quantum vis, & pone usque ad medium vel minus in ollam, & claude vas, & pone in furnum, & primò da ignem lentum, & postea fortē, & permitte siccari per diem integrum in tali igne, postea extrahe quum fuerit infrigidatus, & inuenies alumen albius niue, quod serua, quia ex ipso fit aqua ad album, super lapidem marmoreum in loco frigido & humido. Additio. Hoc modo dicto potest resolui alumen quodlibet in aquam, vel terendo cum paucis salis armoniaci sublimati, vel positum ad dissoluendum super marmor, aut in fimo, aut in vapore aquæ calidæ, aut aliter.

Quomodo atramentum rubificatur, et soluitur in aquam.

Atramentum est terra nigra, odorem habens sulfureum quum crematur in igne: mutatur eius color niger in rubeum per calcinationem, quem nunquam amittit de cætero. Recipe atramenti triti quantum vis, & pone in ollam usque ad medium, vel ad summum, & claude cum coopertorio, & argila-

la línias, & desiccatum pone in furno calcinationis, & da ignē primō lētum per tres horas, postea fortiorē, trib. horis, donec tota olla rubescat, & in tali calore stare permitte per diē & noctē, & caue ne liquefiat, postea permitte infrigidari & extrahe, tunc habebis atramentū rubrū, quod vocatur flos atramenti. Reser ua ergo: nam quando solutum est in aquam, tunc rubificantur sp̄iritus & corpora cum eo colore rubeo, quem nunquam amittent. Additio ad caput superius de Alumine. Alumen plumæ sic præparatur: tere mīnute, & coque in vrīna purgata, & imponas tantum aquā vrīnā quod superet alumen de duobus dīgitis, & coque quovsque alumen sit dissolutum in aqua, postea distilla per filtrū, deinde congela & sicca inter duas patellas terreas super lentum ignem. Et sic debes siccāre res, quas non potes ad Solem siccāre, nīsi sint sp̄iritus: quia eorū exiccatio est alia, & sic fit: pone eum in vase vndique clauso, præterquam superius, vbi sit paruum foramen ad quantitatē pīsi, & vas cum materia pone in furno siccari, dum patis fuerit extractus, vel factus sit modicū calidior, & ibi dimittē per totam noctē, & in mane reperies siccum: & hæc præparatio dicitur Exiccatio. Quare in Aristot. de Perfecto magisterio.

Quomodo præparatur tartarum, ut oleum fiat ex illo, quo calces solvuntur.

Tartarum est res quæ multum valet ad istam artem, quod sic præparatur. R. tartarum crassum rubei vel albī vīni, & īple ex eo ollam & claudē: postea pone in furnum, & da ignem primō lētum, postea fortiorē: hoc fac tribus diebus & noctibus, ita quod olla rubescat, postea extrahe & reserua, & docebo te oleum facere ex eo, cum quo soluere poteris omnes calces corporum & spirituum in aquam, & ipsa est vnum de retinaculis. Additio. Non est bonum implere ollam in fortī igne, & hoc sum expertus pluries.

Quomodo viride æris fit, & quomodo rubificatur, & super omnia ualeat ad artem istam.

Viride æris fac sic: Laminę æris pīmō cum sale armoniaco & melle resolutis inuncta suspendantur super vapores acetī fortis in olla fortī, & claudē valde bene, ne aliquo modo respiret, & ponatur in loco calido, vt acetum euaporet, & permittatur stare tribus hebdomadib⁹ vel quatuor, postea aperi, & inuenies viride æris adhærere laminis: quod abrade & serua, & iterum suspende laminas super acetum sicut prius, donec totaliter conuertantur in viride æris: postea ad ignem positum calcina per omnia sicut de atramento docui, & erit color rubeus, qui nunquam destruetur: qui quando solutus est in aquam, cum ipso corpora & sp̄iritus rubificantur colore perpetuo: & ipsum est vnum de retinaculis spirituum: & in ipsa aqua sunt secreta multa. Additio. Vel sic fit æs viride. R. līmatura Veneris libram vnam, vitrioli, salis armoniaci, an librā semis, de omnibus cum fortī aceto fac pastam, pone in vase vitreo in fino equino: ibi putrefiet, & efficietur viride æris nobile. Flos. Tolle patellam munī disīmam de æramine & suspendas super acetum acerīmum, & pone ad Solē immōbiliter: post 14 dies aperies, & tolle ipsam patellam, colligesq; florem, & facies farī mundissimum. Nota quod Geber dicit in libro Fornacum, in capitulo Lunæ, quod Venus debet esse purgata & dissoluta, & ex ea extrahitus sulfur mundissimum, tingens, & fixum.

Quomodo fiat Cinabrium ex de quo.

Cinabrium est res nobilis quæ ad artem spectat, & vocatur Vīsur: fitq; ex arg. viuo & sulfure, sic: R. mercurij partes duas & sulfuri tertiam partem & cōtere ad modum vermilonis, & pone in vas vitreum, angustum ha-

bens collum, & bene linias vbique cum argilla ad spissitudinem vnius digiti, & desiccatum pone super tripodem, & obstrue os vasis bene, & da ignem lentum ferre per dimidium diem: post vigora ignem melius, & sic asfa per integrum diem, donec videas superius fumum rubeum exire, tunc permitte infrigidare, extrahe & frange vas, & inuenies cinabrum finum bonum, exercitare ergo, & inuenies veritatem. Et nota, quod quin in cinabrio tibi visum fuerit, quod vas incipit superius sudare, aperi valde caute, & videbis fumum croceum exhalarer, qui post modicam horam transformabitur in colorem rubeum sive cinabri postea accipe lignum & in ampullam mitte, & extrahe, & videbis si satis sit, tunc permitte infrigidare. Additio. Sed primò lauetur mercurius cum cineribus, & sale, & per transitum rari panni. Similiter etiam sulfur bullatur in vrina & acetato auferendo nebulam supernatantem, & post exicetur, scilicet per vnum die in acetato, & secundò in vrina decoquatur. Sed vidi in scriptis istam. R. duas partes mercurij, tres partes sulfuris, quatuor partes salis armoniaci. Hæc Hermes.

Quomodo & unde fit Azurium.

ET si Azurium non sit necessarium in arte nostra, tamen de eo ponam doctrinam. R. duas partes mercurij, & tertiam partem sulfuris, & quartam partem salis armoniaci: hæc cōtere sicut docui de cinabrio, in vase vitreo positum asfa per omnia ut cinabrium: & quum videris per fumum vitrum blauum, tunc satis est: & cum infrigidatum fuerit frange vas & inuenies azurum nobile: tunc contere super lapidem sine aqua, & habebis ex eo expensas tuas. Additio. Aliqui dicunt, quod vas vitreum debet manere apertum, donec materiae humiditas exhalata fuerit super ignem. Vidi in quodam tractatu circa pondus Azuri, 22 pondera mercurij 8 sulfuris, & 4 salis armoniaci. Item vidi in alio tractatu ponit vnum pondus salis armoniaci, duplum sulfuris viui, triplum mercurij: lutato vase ponatur in fimo triduo, postea decoque ut supra. Hermes Adhuc alias modus. R. lib. 1. mercurij, sulfuris vncias 4. salis armoniaci vncias 2. contere & sublima, & fieri azurum ultramarinum lento igne. Alius modus. R. mercurij drachmas duodecim, sulfuris viui drachmas quatuor, salis armon. drachmas tres. Alter. Recipe duas partes mercurij, tertiam partem sulfuris, & octauam partem salis armoniaci: puluerizentur & ponantur in vitro lutato, & strictum collum habentem, detur mediocris ignis per dimidium die, & tunc fortis, & lutetur foramen, & si blauus fumus exiuerit, satis est &c. Alibi 22 pondra mercurij, sulfuris 8 salis armoniaci 4, & fiat per omnia sicut usitatur.

Quomodo fit cerussa, & unde.

Cerussa sic fit. R. laminas plumbi, & suspende eas super vapores aceti fortis in olla forti, & claudere vas, & pone in loco calido, & per omnia fac siccut fecisti de viridi aeris, & inuenies cerussam laminis adhaerere, quæ collige & serua donec habeas magnam quantitatem, & inde fac minium.

Quomodo fit minium de cerussa.

Minium de cerussa sic fit. Cerussam tere bene super lapidem cum aqua, & fac inde quasi pastilla, & pone in vas fictile formatum ad modum bacini non habentem rotunditatem vel longitudinem, sed prius pone ollam magnam super lapidem, vel super duos parietes ex argilla, ex altitudine vnius spanæ, & super illos pone ollam, ita quod os ollæ super vnum parietem iaceat, & fundus super aliud, & tunc depone vasculum cum cerussa in medium ollæ, & illud cooperi cum alio vase sibi apto, & da primò lentum ignem, & postea fortiorum per dimidium diem: tunc permitte infrigidari, & inuenies cerussam ali-

quan-

aliquantulum rubeam, iterum fac sicut prius terendo per dimidium diem, tunc extrahe, & inuenies minium bonum.

Quomodo fit minium de cinere plumbi.

Accipere ollam & pone super duos parietes, sicut docui supra, & plumbum impone, & da ignem fortē: quum liquefactū fuerit, habeas cochlear ferreum longum, cum quō moueas continuē, & citō incineretur: & hoc factum donec incineretur totum: quod infrigidatum per pannum lineum, vel per strictrū cribrum extrahe, quod remanserit, iterum proisce in olla mouendo ut prius, donec totum redigatur in puluerem subtilem, quem iterum cribra tum, super lapidem iterum tere cum aquā, & de ipso per omnia fac ut dociū de cerasu, terendo, assando, donec habēas minium.

Additio. Minium etiam sic fit. Accipe quinque aut̄ sex libras Saturni in quō libet potto, & facias fundi bene calidum, & mole ferrum intus cannam, usque quo veniat totum in puluerem, & dimitte quiescerē duas horas, tunc distemp̄a in vrina, & pone tres horas super ignem in potto bene calidum per octauā partem vnius horae, & dimitte ignem diminui per se ipsum, tunc habet rubesc̄ colorem: & postea oportet iterum terere super vnam mensam, & iterum mittere in cannas, & ibi dimittere per vnum diem ad lentum ignem competenter & factum est. Aliter. R. tertiam partem salis gēmæ, duas partes arsenici rubei, & tantundem arg. viui, & miscebis simul, & facies minium inde.

Quid fit sublimatio, & quot modis potest fieri.

Svblimatio autem est rei siccæ per ignem eleutatio cum adharentia sui vas. Sublimatio verò diuersificatur secundum diuersitatem spirituum sublimandorum. Quædam verò fit cum ignitione, vt Marchalitæ, magnesia, & tutiæ: quædam verò cum ignitione mediocri, vt mercurij & arsenici: quædam cum igne remisso, vt sulfuris. Quædam verò sublimatio mercurij est, vt fiat despoliatio terrestreitatis illius, & aqueitatis mutatio: Est autem ingenium separata terra superflua saepius commissa cum rebus, cum quibus affinitatem non habet: & sublimationem ipsius ita reiterare saepius: & horum genus est calx certum ouorum, & marmoris albi, & vitrum tenuissime tritum, & omne genus salis preparati, ab istis verò mundatur: ab alijs verò non, nisi fuerint in perfectione corpora, sed corrumpunt potius, quia sulfureitatem habent omnia talia quæ cum ipso in sublimatione ascendentia, opus corrumpunt. Et propter hoc si sublimas à stanno vel plumbō, post sublimationem ipsum conspicies nigredine infectum: ergo melior est sublimatio per ea, cū quibus non conuenit. Melius autem esset cum eis, cum quibus conuenit, si sulfureitatem non haberent. Modus autem remotionis aqueitatis est, vt quādo commiscetur cum calcib⁹ cum quibus sublimari debet, teratur, & commisceatur cum illis, donec de eo aliiquid non appareat, & super ignem lentum aqueitas remouetur: qua recedeat, & secum aqueitas mercurij recedit, sicut in sequentibus sublimationibus spirituum docebo.